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Abstrakt

Práce zkoumá chování lepených konstrukčních spojů za zvýšených teplot od 60 do 230 °C, se
zaměřením na přípoje skleněných a kovových konstrukcí (ocel, hliník). Teoretická část práce
shrnuje současné poznatky o skleněných konstrukcích, lepených spojích a lepidlech ve
stavebnictví, o jejich vlastnostech za běžných a zvýšených teplot a možnostech aplikací.
Výzkumná část práce má za cíl prověřit chování lepených spojů na základě zkoušek těles
malých rozměrů. Pro spojení zkušebních těles byla použita lepidla Scott Bader Crestabond®
M7-05 a Permabond ES5504 v jednotné tloušťce 1 mm. Zkušební tělesa byla zkoušena ve
smyku, za současného působení teplotního namáhání. Výsledky těchto zkoušek byly srovnány
s referenční sadou zkoušenou za běžné teploty. Porovnává se pokles smykové pevnosti spoje a
způsob jeho porušení. Výsledky jsou doplněny o numerický model zkušebního vzorku a
ukázkový příklad z praxe v software Ansys Workbench 2019 R2.

Klíčová slova

Lepený spoj, deformace, únosnost, termická odolnost, namáhání, zvýšená teplota, napětí, tah,
smyk, odlupování, epoxidová pryskyřice, fenolová pryskyřice, akrylát, reaktoplasty,
modifikovaná lepidla, polyimid, polybenzimidazol, zkoušky, tělesa malých rozměrů,
numerický model, Ansys

Abstract

The thesis investigates behaviour of adhesively bonded joints exposed to elevated temperatures,
ranging from 60 to 230 °C, with special focus on connections of glass and metal adherends
(steel and aluminium). Theoretical part of the thesis summarizes current knowledge about glass
structures, adhesive bonding and properties of different adhesives, exposed to both regular and
elevated temperatures. Experimental part of the thesis contains a description and results of small
scale experiments. Specimens were designed as double lap joints, bonded with adhesives Scott
Bader Crestabond® M7-05 and Permabond ES5504, both in a 1 mm thick layer. Specimens
were shear and thermally stressed. The results of specimens exposed to elevated temperatures
were then compared to results of reference specimens, tested at 20 °C. The goal was to compare
the reduction of shear strength and form of failure, typical for the joints. Last part of the thesis
contains two numerical models, related to the research, created in Ansys Workbench 2019 R2
software.

Keywords

Adhesive joint, deformation, load bearing capacity, thermal resistence, strain, elevated
temperature, stress, tension, shear, peel, epoxy resin, phenolic resin, acrylate, thermosetting
resin, modified adhesive, polyimide, polybenzimidazole, experiments, small scale specimens,
numerical model, Ansys
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Latinské symboly

A Plocha m2

E Youngův modul pružnosti MPa

G Modul pružnosti ve smyku MPa

F Síla N

c Měrná tepelná kapacita J kg-1 K-1

Řecké symboly

ρ Objemová hmotnost kg/m3

τ Smykové napětí MPa

σ Napětí MPa

γ Poměrná smyková deformace -

λ Koeficient tepelné vodivosti W m-1 K-1
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Zkratky

PVB Polyvinyl-butyral

EVA Etylen-vinylacetát

TPU Termoplastický polyuretan

PE Polyester

BTDA dianhydrid benzofenon-tetrakarboxylové kyselina – polymerní látka

PMDA dianhydrid kyseliny pyromelitové – polymerní látka

EPDM Ethylenpropylénový-dienový kaučuk – syntetická pryž

MS Microsoft
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1. Úvod – motivace pro výzkum lepených spojů ve stavebnictví

Předložená diplomová práce zkoumá chování konstrukčních lepených spojů za zvýšených
teplot. V návaznosti na současné poznatky o lepených spojích ve stavebnictví byly v rámci
práce provedeny zkoušky smykové pevnosti na tělesech malých rozměrů. Tělesa byla sestavena
tak, aby simulovala nosný lepený spoj v konstrukci. Zkoušky byly zaměřeny na zkoumání
lepených spojů za zvýšených teplot (60-230°C) pro dvě vybraná lepidla a různé připojené
materiály (sklo, ocel, hliník).

Téma lepených spojů je úzce spjato s aktuální výstavbou, současná architektura klade stále větší
důraz na pohledové, ale i nosné prvky provedené z oceli a konstrukčního plochého skla. Sklo
je oblíbený materiál především díky svému čistému vzhledu a transparentnosti. Motivací
předložené práce je rozšíření znalostí v oblasti lepených spojů skleněných a kovových
konstrukcí, především ve vztahu k požární bezpečnosti staveb.

obr. 1.1: Pavilón Expo 1967, Montreal (vlevo) a muzeum Rietberg, Zürich (vpravo) [14]

obr. 1.2: Bourse de Commerce, Paříž (vlevo) a botanická zahrada, Dahlem (vpravo) [14]
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2. Sklo – konstrukční materiál ve stavebnictví

Sklo je v dnešní době nepostradatelným materiálem ve stavebnictví, pro jeho vysokou
propustnost světla v části viditelného spektra, a snadnou možnost tvarování je oblíbeným
architektonickým materiálem pro nejrůznější prvky a konstrukce.

Využití v současnosti nalezneme zejména pro zasklení okenních a dveřních otvorů, pro
konstrukce lehkých obvodových plášťů, a také jako materiál použitý v doplňkových
konstrukcích (např. zastřešení vstupní haly nebo příčky). Konstrukce vyrobené ze skla nevarují
před kolapsem a jejich použití v nosných konstrukcích je nebezpečné, využití tímto způsobem
je spíše u menších prvků jako schodiště, lávky nebo přístřešky. Probíhající výzkum však
postupně umožňuje použití skla v nosných konstrukcích střech i jako skleněných nosníků. Při
navrhování nosných skleněných prvků je nutné uvažovat veškeré možné krátkodobé i
dlouhodobé vlivy resp. namáhání, ať už chemické, nebo fyzikální. Optimální návrh konstrukce
a spojů je náročnější, než u ostatních materiálů.

Sklo je anorganický a amorfní materiál, vzniklý tavením křemičitého písku a dalších surovin
za vysokých teplot a následným ochlazením. Materiál je visko-elastický, za běžné teploty tuhý,
ale při teplotách nad přechodovou oblastí (cca 580 °C) je v tekutém stavu. [1][2]

2.1. Historický vývoj skla

Nejstarší nálezy skleněných výrobků sahají až do roku 3500 př. n. l. na území Egypta, kde byly
vyrobeny první zabarvené nádoby a šperky. První známky čirého skla jsou ze starověkého
Říma, kde bylo použití skleněných tabulí v oknech znakem prestiže a bohatství.

Jednoduchý způsob výroby, lití skla na stůl a jeho roztažení byl následně převzat evropskými
národy, a až ve 14. století vzniká první manufaktura na výrobu skleněných tabulí. Toto ploché
sklo bylo možné využívat ve stavebních konstrukcích jako výplně otvorů malých rozměrů.

Tzv. metoda koruny spočívala ve vytvoření skleněné bubliny, která byla následně rychle
rozvířena tak, aby vznikla tenká a plochá vrstva. Touto metodou bylo možné vytvořit skleněné
tabule o velikosti do 0,5 x 0,75 m.

V 19. století, kdy byla vynalezena Siemens-Martinova pec, bylo možné při vyšších teplotách
vytvořit sklo větších rozměrů, a rozšířit tak jeho použití ve stavebnictví.

V r. 1900 patentoval rakouský chemik Rudolf. A. Seiden pracovní postup výroby tvrzeného
skla, který spočíval v rychlejším ochlazení taveniny, a vytvoření přídavného napětí v materiálu.

V polovině 20. století byl vynalezen způsob výroby plaveného skla (tzv. float glass), který je
dnes nejpoužívanějším pro vytvoření plochých skleněných tabulí.

V průběhu vývoje až do současnosti proběhly také různé experimenty s tvrzením skla pomocí
různých přísad, nebo laminování skleněných tabulí. Původní celulózové materiály, používané
k lepení tabulí k sobě, špatně odolávaly vlhkosti a rychle degradovaly a byly proto nahrazeny
ve 30. letech spojovacími prvky z polyvinylbutyralu (PVB). Ve stavebnictví se toto laminované
sklo začalo používat až v 70. letech pro opláštění budov. [3][4]
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2.2. Technologie výroby a úpravy skla

V současnosti se používají skelná vlákna v různých úpravách v mnoha odvětvích průmyslu, ve
stavebnictví je dominantní výroba plochého skla způsobem plavení. Plavené sklo je netvrzené.
Tento způsob výroby je celosvětově rozšířen od 60. let 20. století, v ČR se začal využívat o 10
let později.

2.3. Plavené sklo


[…]


Low Surface Energy
Plastics

e.g. PP, PE & PTFE
(use Crestabond PP-04)

Metals

Stainless10 21 - 25 MPa
CRS10 21 - 25 MPa

Aluminium9 17 - 22 MPa
Zinc/Galvanised9 13 - 18 MPa

Other: Powder Coated Metals,
Carbon Steel

Copper

Composites

GRP/FRP8 8 - 12 MPa
Carbon Fibre/ Polyester

DCPD Modified Vinyl Esters
Epoxy11

Gelcoats12

-

Non - Recommended
Substrates

Recommended Substrates
(Lapshear Strength MPa4)

Please contact Scott Bader technical services for information and advice on other substrates

Surface Preparation

The surface to be bonded can a!ect the strength and durability of the bond joint. Appropriate treatment may be

required to ensure that there are no traces of oil, grease, dirt or release agents through the use of a degreasing

agent, for instance acetone or another degreasing agent on the joint surfaces.

Mechanically abrading or chemically etching degreased surfaces can make bond joints more durable and

stronger. If abrading, a second treatment of degreasing is highly recommended.

Do not use petrol (gasoline), low grade alcohol or paint thinners.

i) Metals

Typically, the surface should be clean and dry by using an alcohol/solvent wipe and allowing the solvent to
evaporate before application. Certain metals, such as carbon steel may also require mechanical abrasion and a

subsequent alcohol solvent wipe prior to bonding.

ii) Thermoplastics

The surface must be clean, dust-free and dry. A suitable solvent such as iso-propanol can be used to degrease.

iii) Composites

The surface must be clean, dust-free and dry. This can be achieved by the use of proprietary strippable cloths

such as peel-ply (without lubricant contaminates). The laminate should be fully cured prior to bonding and

if the laminate surfaces are more than 3 days old, it is recommended that the surface must be cleaned with a

suitable solvent or cleaner with a lint-free, clean cloth prior to bonding.

Surface preparation, such as mechanical abrasion, is likely to be needed on gel coat surfaces and moulded

surfaces where release agents are likely to be present. When bonding epoxy laminates please test bond strength

prior to application.
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Application

Prior to bonding, ensure the substrate surface is clean by following the surface preparation instructions provided.

Bulk dispensing equipment should be in good operating condition. Dispense the adhesive at a slow rate initially onto a

non-bonding surface until the mixed bead colour is uniform. Check the dispensed bead for cure quality before beginning

the bonding process.

Dispense enough adhesive to fill the bond gap before parts are mated. Avoid dry bonds by using adequate pressure to

mate parts and clamp properly to prevent joint movement. The working time is the approximate time after mixing that the

adhesive is still usable. The bonding process must be completed before the working time of the mixed adhesive expires.

The viscosities of both adhesive and activator are a!ected by temperature. The adhesive, activator and parts to be bonded

should be allowed to attain workshop temperature of between 18°C and 25°C (64oF and 77oF) prior to bonding. The

operating temperature should be maintained during the bonding process and until the adhesive is su<ciently cured to allow

movement of the assembly. Typically, such movement may be possible after the fixture time of the adhesive is achieved.

Ambient temperature, bondline thickness and the substrate materials being bonded can all a!ect the fixture time.

For industrial/commercial use only. Not to be used in household applications. The user must determine the suitability of

a selected adhesive for a given substrate and application. Contact your local Scott Bader representative for questions or

assistance with the selection of adhesives for your use. This product is intended for use by skilled individuals at their own

risk. Recommendations contained herein are based on information we believe to be reliable.

© 2020 ScottBader Co Ltd, February 2020

Scott Bader UK

Wollaston, Wellingborough, Northants
NN29 7RL, UK

Tel: +44 (0)1933 666738
Email: enquiries@scottbader.com

All information on this data sheet is based on laboratory testing and is not intended for design purposes. Scott Bader makes no representations or warranties of any kind concerning this
data. Due to variance of storage, handling and application of these materials, Scott Bader cannot accept liability for results obtained. The manufacture of materials is the subject of granted
patents and patent applications; freedom to operate patented processes is not implied by this publication.

Storage and Shelf Life

Crestabond products should be stored in their original container out of direct sunlight. The bulk product or cartridge

material should be opened only immediately prior to use. The expiry date is indicated on the product labels.

The shelf life is defined from date of manufacture when stored at a recommended temperature between 2°C and 23°C (36oF

and 73oF). It is highly recommended that products should never be frozen. Exposure to temperatures above 23°C (36oF) will

reduce the shelf life of these materials. Exposure above 35°C (95oF) of activators, including the cartridges, should be avoided

as the reactivity of the product is quickly diminished.

Packaging

Crestabond M7-05 is supplied in 18Kg (40 lb) plastic pails, 180Kg (397 lb) drums, pre-packed 50ml and 400ml side by side

cartridges.

Health and Safety

See separate Material Safety Data Sheet.

1. Working time measured with 10g mass of

adhesive with 1:1 mix ratio by volume at 24°C (75oF).

2. Fixture time defined using an ISO 4587 lap shear sample, 0.26mm bondline

thickness with 23°C (73oF) ambient temperature achieving >1.4MPa.

3. Tested to ASTM D638.
4. Metals tested according to ISO 4587, Thermoplastics according to ASTM 2564

and GRP according ASTM 5868.

5. Maximum temperature where an ISO 4587 lap shear sample, 0.26mm

bondline thickness achieves >3MPa.

6. Viscosity measured using a Brookfield Viscometer at 24°C (75oF)*

Viscosity measured using HAKKE RV1 Rheometer at 25oC (77oF)**

7. Shelf life defined from date of manufacture when stored as

recommended.
8. Substrate failure when tested.

9. Adhesive failure when tested. 10. Cohesive failure when tested.

11. Surface preparation of epoxy laminates may be necessary and testing

should be performed to ensure su$cient bond strength is achieved.
12. Surface preparation is likely to be needed on gelcoat surfaces to

ensure no release agents are present.
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