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A Splnění zadaného cíle práce: Práce splňuje zadání.

B Odbornost přístupu k práci: Průměrná.

C Samostatnost studenta: Pracoval zcela samostatně, diplomovou práci jsem
viděl až po odevzdání.

D Pravidelnost konzultací: Konzultoval nepravidelně, to bylo pravděpodobně
způsobeno obtížemi spojenými s distanční výukou.

E Poznámky: Práce je založena na experimentech s lepenými
spoji při zvýšených teplotách, jejichž provádění
přineslo nečekané problémy. Oceňuji snahu p.
Zakouřila při obstarávání vhodného lepidla,
provádění a vyhodnocovánéí těchto experimentů.
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